
 
 

 

               

  

IL RETTORE 
  
D.R. n. 572 
 
 
ISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.;  

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di Summer and Winter School, emanato con 
D.R. n. 1543 del 26.05.2016;  

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 3235 del 
4.10.2021 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 28 
febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a PagoPA;  

VISTO il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a.2023/2024 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2873 del 31.07.2023;  

VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 23.11.2023 che estende 
l’ambito di applicazione degli artt. 6.1 lett. a) e 6.2 lett. a) del “Regolamento sulla 
contribuzione studentesca dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro a.a. 2022/2023 
e a.a. 2023/2024”, prevedendo l’applicazione degli esoneri totali e parziali agli studenti 
con disabilità che vogliano iscriversi a Master, Short Master, Corsi di perfezionamento 
e alta formazione, Summer e Winter School;  

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore 
in Italia, valide per l’a.a. 2023-2024", del MUR – Segretariato Generale - Direzione 
Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione https://www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/;   

VISTI la Legge 12.4.2022 n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea 
a due corsi di istruzione superiore” e i Decreti Ministeriali n. 930 del 29.07.2022 e n. 
933 del 2.08.2022, attuativo dell’art. 4 della predetta legge;  

VISTE  le lettere di intenti trasmesse dal Direttore Generale del Comune di Taranto, in data 
14.07.2023, e dal Sindaco del Comune di San Giorgio Jonico, in data 8.09.2023, tese 
alla collaborazione per la realizzazione della Winter School “La leadership: valori e 
competenze”, a.a. 2023/2024;   

VISTA la delibera con cui il Consiglio di Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici 
del Mediterraneo: società, ambiente, culture" nella riunione del 19.09.2023 ha 
approvato la proposta di istituzione ed attivazione della Winter School “La leadership: 
valori e competenze” per l’a.a. 2023/2024;  

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione per la Formazione Post Laurea in ordine alla 
proposta progettuale del suddetto Corso nella riunione del 28.11.2023;  

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente nelle riunioni del 19.12.2023 e del 21.12.2023, in ordine all’istituzione 
e attivazione del corso in oggetto;  

 
 
 
 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti  

Approvazione atti – Winter School “La leadership: valori e competenze”2023/2024  

VISTO  il D.R. n. 182 del 19.01.2024 con cui è stata indetta la selezione per l’ammissione alla 

Winter School “La leadership: valori e competenze” per l’a.a. 2023/2024, del 

Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, 

ambiente, culture", che prevede, tra l’altro, un numero massimo di n. 40 (quaranta) 

partecipanti; 
VISTO     il D.D n. 36 del 7.02.2024 di nomina della commissione esaminatrice, a firma del 

Direttore del Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: 

società, ambiente, culture"; 

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice riunitasi in data 9.02.2024; 

VISTA la nota prot. 39839 del 15.02.2024 con cui il Direttore del Dipartimento Jonico in 

"Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture" ha 

richiesto l’ampliamento del numero di iscrivibili da 40 (quaranta) a 44 

(quarantaquattro), al fine di consentire la partecipazione a tutti i candidati ammessi 

alla partecipazione alla Winter School in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 

 
DECRETA 

 
 

Art.1 
Ampliamento del numero massimo dei partecipanti 

 
Per le motivazioni in premessa, il numero massimo di posti disponibili per l’ammissione alla Winter 
School “La leadership: valori e competenze”, a.a. 2023/2024, viene innalzato da 40 (quaranta) a 
44 (quarantaquattro). 

Art. 2 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione alla Winter School “La 
leadership: valori e competenze”, a.a. 2023/2024, del Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed 
Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture". 
 

Art. 3 
Approvazione graduatoria ammessi 

 
I candidati presenti nella graduatoria sotto riportata sono ammessi alla Winter School di cui trattasi, 
sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel bando di 
selezione, pena l’esclusione. 
 

Posizione    Cognome e Nome                    Punteggio 
1) Sasso Simona  16 
2) Simeone Simone    16 
3) De Florio Maria   15 
4) Perrone Valentina Vittoria  14 
5) Pisano Carmine  14 
6) Angarone Filomena  14 
7) Tripaldi Andrea   13 
8) Murianni Francesco  13 
9) Fabbiano Cosimo   13 
10) Fontana Giuseppe   12 
11) Giovane Tania   12 
12) De Roma Alessandro  12 
13) Muto Raffaele    11 
14) Carparelli Miriam   11 
15) Stanca Alessandra  11 



 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  

Sezione Post Laurea  
U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti  

Approvazione atti – Winter School “La leadership: valori e competenze”2023/2024  

16) Fornari Antonia   11 
17) Palma Patrizia   11 
18) Delibero Francesco  11 
19) Lanza Stefano    11 
20) Spano Paolo    11 
21) Mastromarino Gianluca  10 
22) Magrì Francesco   10 
23) Imperio Sabrina   10 
24) Picchieri Lucia   10 
25) Argento Stefano   10 
26) Forte Marcella   10 
27) Palmieri Maria Carmela  10 
28) Amoruso Marina   8 
29) Nasole Cosimo  8 
30) Tripaldi Roberto  8 
31) Sergio Rossella   8 
32) Prete Amelia   8 
33) Restano Lucia   8 
34) Patrimia Elisabetta   8 
35) Ginex Deborah  8 
36) Divito Francesco Michele  7 
37) Pastore Anna Leonarda  7 
38) Dell’Erba Marianna  6 
39) Ricchiuti Monica   6 
40) Vinci Eugenia   6 
41) Ricchiuti Grazia   6 
42) Casamassima Giuseppe  6 
43) Gugliersi Giuseppe  6 
44) Leccese Angelo   5  

 

 
 
 
Bari, 16.02.2024 
                                                                                                              LA PRORETTRICE 
                                                                                                          Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 


